№1-319/2024

УИД 37RS0022-01-2024-002880-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2024 года г. Иваново

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе

председательствующей судьи Назаровой К.А., 

при секретаре ФИО4, 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Фрунзенского района г. Иваново ФИО5, ФИО6, ФИО7,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката из Второй Ивановской областной коллегии адвокатов ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего без официального трудоустройства водителем в «Яндекс Такси», имеющего неоконченное высшее образование, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил: 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 11,49 грамма);

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 33,57 грамма);

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма);

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,99 грамма);

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 грамма).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, точные дата, время, место, обстоятельства не установлены, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), обладающего организаторскими способностями, лидерскими качествами и высоким уровнем знаний в области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и его программных продуктов, а именно при использовании браузера «Tor», созданной и запрещенной на территории Российской Федерации и предназначенной для осуществления незаконных сбытов запрещенных в свободном обороте товаров и услуг, в том числе наркотических средств, посредством созданных на данной интернет-площадке интернет-магазинов, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, возник преступный умысел на создание организованной группы интернет-магазина «Ох и Ах» на интернет-площадке «Solaris» для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в том числе в крупном и значительном размерах на территории 

<

адрес> и других субъектов РФ.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо в вышеуказанный период времени, получило в аренду для использования в преступных целях интернет-пространство на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» (с интернет-адресом 

<

данные изъяты> в браузере «Tor», где создало и открыло для работы интернет-магазин «Ох и Ах» с интернет-адресом 

<

данные изъяты> рассчитанный на потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> и других субъектов РФ, который позволял пользователям совершать разные действия через каталог предложений. 

Неустановленное лицо, будучи руководителем интернет-магазина «Ох и Ах» на интернет-площадке «Solaris» для удобства работы с ним, самостоятельно произвело оформление и настройку созданного интернет-магазина, присвоив интернет-магазину название «Ох и Ах», и подобрало дизайн «стартовой страницы», внесло описание и ассортимент продаваемых наркотических средств, указав цены, а также осуществил иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина.

Кроме того, с целью создания организованной группы неустановленный организатор интернет-магазина «Ох и Ах» в вышеуказанный период времени, вступил в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств с иными лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую им организованную группу достаточным количеством наркотических средств, разработал систему конспирации деятельности ее участников и иерархическую структуру организованной группы в виде следующих должностей:

«кадровики/менеджеры», лица, в обязанности которых входило:

- подбор кандидатов в качестве «курьеров-закладчиков», на работу, связанную с распространением наркотических средств,

- обучение кандидатов, путем проведения постоянных инструктажей и стажировки с соблюдением мер конспирации,

- обсуждение вопросов перевода, с одной должности на другую, условий прекращения работы,

- получение сведений о лицах, принимаемых на работу, в том числе получение личных и паспортных данных;

«инструктора по безопасности» - лица, в обязанности которых входило:

- подбор кандидатов,

- обучение кандидатов на должность «курьеров-закладчиков» по распространению наркотических средств путем проведения инструктажей и стажировки, обучение соблюдению мер конспирации;

- осуществление настройки программного обеспечения и установки программ, необходимых для работы по распространению наркотических средств;

«операторы/кураторы» - лица, в обязанности которого входило: 

- обеспечение деятельности и функционирования интернет-магазина «Ох и Ах»,

- организация, контроль и координация действий «курьеров-закладчиков» и «курьеров-фасовщиков» и иных членов организованной группы,

- организация и формирование списков «тайников-закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств членами организованной группы для достижения единых целей,

- предоставление потребителям наркотических средств информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами,

- отслеживание интенсивности и географии запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах, для возможности управлять процессом сбыта в конкретном районе города и области, в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей;

- поддержание связи с потребителями наркотических средств, получение от них денежных средств, в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство;

- принятие решений о мерах поощрения и наказания участников организованной группы;

- разработка мер конспирации среди участников организованной группы, в том числе посредством установления терминологии для обозначения наркотического средства, его веса и качества, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками организованной группы;

- требование к соблюдению мер конспирации, разработанных организаторами группы;

- установление цен на сбываемые наркотические средства;

- определение способа оборота денежных средств, как получаемых от продажи наркотических средств, так и выплаты, для оплаты труда в соответствии с объемом выполненных работ членов организованной группы и иным образом обеспечение организации и деятельности интернет-магазина «Ох и Ах»,

- поддержание постоянной связи с организатором интернет-магазина «Ох и Ах» и иными членами организованной группы;

- координирование действия участников организованной группы, «перевозчиков» и «курьеров-закладчиков», в том числе ФИО2, и иных неустановленных лиц, 

- обеспечивание бесперебойной поставки наркотических средств для нужд членов преступной группы, в том числе «курьеров-закладчиков»;

- предоставление «курьерам-закладчикам», в том числе ФИО2, информации о месте нахождении «тайников-закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств;

- формирование списков «тайников-закладок», оборудованных «курьерами-закладчиками», в том числе ФИО2, для дальнейшей реализации наркотических средств членами организованной группы;

«перевозчики» - лица, в обязанности которых входило: 

- приобретение из «тайников-закладок» в целях последующего незаконного сбыта не расфасованных оптовых партий наркотических средств от «химиков»; 

- осуществление их незаконных перемещений (перевозки) и хранение в целях последующего незаконного сбыта; 

- участие в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем организации «тайников-закладок» на территории Российской Федерации в различных городах, в том числе 

<

адрес>;

- формирование отчетов адресов «тайников-закладок» с наркотическими средствами с применением средств фотофиксации и подробным описанием вида, размера (веса) сбываемого наркотического средства; 

- соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, полное подробное описание места нахождения тайников; 

- поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «Ох и Ах», «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы;

«курьер-закладчик» - лицо, в обязанности которого входило:

- получение розничных партий наркотических средств и последующее осуществление их закладки в тайники на территории 

<

адрес> и иных субъектов РФ, для последующего незаконного сбыта путем продажи потребителям наркотических средств, приобретаемых в интернет-магазине «Ох и Ах», 

- своевременное уведомление «оператора/куратора» о получении очередной партии расфасованных и нерасфасованных наркотических средств для дальнейшей реализации путем осуществления закладки в тайники;

- информирование «оператора/куратора» о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, их виде и массе, для дальнейшего размещения сведений в интернет-магазине «Ох и Ах», 

- использование мер конспирации, разработанных организаторами группы;

- соблюдение правил оборудования тайников, а именно надежность и качество осуществления закладки наркотических средств, отсутствие повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, подробное описание места нахождения тайников;

- поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «Ох и Ах», «операторами/кураторами» и иными членами организованной группы;

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, более точные дата и время не установлены, неустановленный организатор интернет-магазина «Ох и Ах», используя стремление лиц к незаконному обогащению, путем систематического совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при личном согласии и осведомленности о целях создания группы, привлек к участию в организованной группе: 

в качестве «оператора/куратора» и «кадровика», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM»; 

в качестве «курьера-закладчика», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, более точные дата и время не установлены - ФИО2, зарегистрированного на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под неустановленным псевдонимом и иных неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконном обороте наркотических средств, были объединены единой целью, направленной на незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств.

Схема функционирования интернет-магазина «Ох и Ах» заключалась в следующем: имея в наличии оптовые и розничные партии наркотических средств, неустановленный организатор указанного интернет-магазина, действуя согласованно с иными участниками интернет-магазина, передавали приобретателям наркотические средства, не напрямую, а через «курьеров-закладчиков», в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных оптовых либо розничных партий наркотических средств в «тайники-закладки». Приобретатель, имея намерение приобрести необходимый вид и вес наркотического средства, должен был войти с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через браузер «Tor» на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазин «Ох и Ах» и самостоятельно оформить заказ, то есть сделать выбор города, района, необходимого вида и массы наркотического средства, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет-магазин в автоматическом режиме направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. Произведя оплату за приобретаемое наркотическое средство, путем перевода денежных средств на указанный в инструкции номер счета либо телефона, выполнив все условия по обеспечению исполнения сделки по купле-продаже наркотиков, интернет-магазин в автоматическом режиме передавал покупателю сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения «тайника-закладки». После извлечения наркотика из «тайника-закладки» и его получения, приобретатель отправлял подтверждение о его получении. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем интернет-магазина «Ох и Ах», осуществляло:

- общее руководство, планирование и координацию деятельности интернет-магазина и всех его участников, связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и других субъектов РФ;

- организовывало и осуществляло поставку наркотических средств для бесперебойного функционирования интернет-магазина по продаже наркотиков;

- организовывало и координировало оптовый и розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств;

- в целях конспирации, при незаконных сбытах наркотических средств, определяло метод сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок»;

- осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, с использованием криптовалюты «Bitcoin» и общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных преступным путем; определяло размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы; 

- определяло механизмы взаимодействия между участниками организованной группы;

- неустановленным способом поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для целей организованной группы, а также неустановленными лицами, зарегистрированными на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», ФИО2 и иными неустановленными лицами.

Неустановленные лица, зарегистрированные на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», вступившие в организованную группу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, более точные дата и время не установлены, являясь в организованной группе «операторами/кураторами», обеспечивали деятельность и функционирование интернет-магазина «Ох и Ах»,

- координировали действия участников организованной группы, в том числе «курьера-закладчика» ФИО2 и иных неустановленных лиц, 

- формировали списки «тайников-закладок», оборудованных «курьерами-закладчиками» для дальнейшей реализации наркотических средств членами организованной группы,

- предоставляли потребителям наркотических средств информацию о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами,

- отслеживали интенсивность и географию запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах и управляли процессом сбыта в конкретном районе города и области, в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей;

- поддерживали связь с потребителями наркотических средств, получали от них денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство посредством платежных систем, криптовалюты Bitcoin,

- принимали решения о мерах поощрения и наказания участников организованной группы;

- требовали соблюдение мер конспирации, 

- устанавливали цены на сбываемые наркотические средства,

- определяли способ оборота денежных средств, как получаемых от продажи наркотических средств, так и выплат оплаты труда в соответствии с объемом выполненных работ членов организованной группы и иным образом обеспечивали организацию и деятельности интернет-магазина «Ох и Ах»,

- поддерживали постоянную связь с организатором и руководителем интернет-магазина «Ох и Ах» и иными членами организованной группы, в том числе ФИО2,

- обучали кандидатов, путем проведения постоянных инструктажей и стажировок с соблюдением мер конспирации, 

- получали денежные средства, в качестве залога, от лиц, принимаемых на работу,

- координировали действия участников организованной группы, «перевозчиков» и «курьеров-закладчиков», в том числе ФИО2, и иных неустановленных лиц, 

- обеспечивали бесперебойную поставку наркотических средств, для нужд членов преступной группы, в том числе «курьеров-закладчиков»;

- предоставляли «курьерам-закладчикам», в том числе ФИО2, информацию о местонахождении «тайников-закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств;

- формировали списки «тайников-закладок», оборудованных «курьерами-закладчиками», в том числе ФИО2, для дальнейшей реализации наркотических средств членами организованной группы.

ФИО2, зарегистрированный на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под неустановленным псевдонимом, имея корыстную цель получения денежных средств от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, пройдя полный инструктаж для работы в качестве «курьера-закладчика», с личного согласия и при осведомленности о целях и задачах группы, а также ее деятельности, вступивший в созданную и функционирующую организованную группу – интернет-магазин «Ох и Ах», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, более точные дата и время не установлены, следуя указаниям «кадровика/менеджера» и «оператора/куратора» интернет–магазина «Ох и Ах», зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM»:

- осуществлял преступные действия, связанные с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и упаковкой в целях сбыта наркотических средств;

- являясь «курьером-закладчиком» участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществлял фотофиксацию участков местности организованных «тайников-закладок», с последующей отправкой интернет-ссылок на фотоизображение и место организованных им «тайников-закладок» на интернет-платформе «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» сети «Интернет» неустановленным лицам, зарегистрированным на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM»;

- должен был получать вырученные от реализации наркотических средств денежные средства в виде криптовалюты Bitcoin;

- поддерживал постоянную связь с «оператором/куратором», зарегистрированным на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», и иными неустановленными лицами.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, более точные дата и время не установлены, при организующей и руководящей роли неустановленного лица, иных неустановленных лиц, и при участии ФИО2 сформировалась организованная группа - интернет-магазин «Ох и Ах», участники которой, осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков на территории 

<

адрес> и других субъектов РФ. 

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, с присущими особенностями:

- единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств;

- систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 11,49 грамма.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «Ох и Ах» и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время, место, обстоятельства не установлены, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, общей массой не менее 11,49 грамма, о чем «оператор/куратор», зарегистрированный на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», в указанный период времени уведомил ФИО2, путем направления сообщения в чате интернет-магазина «Ох и Ах», с целью изъятия наркотического средства, для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом неопределённому кругу лиц.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, и в интересах всех участников организованной группы, следуя указаниям неустановленных лиц, зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время, дата и место не установлены, незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, и стал незаконно хранить в том числе при себе, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, общей массой не менее 11,49 грамма.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в вышеуказанный в период времени, действуя по указанию неустановленных лиц, являющихся «операторами/кураторами» интернет-магазина «Ох и Ах», находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения сохранности «клада» и удобства последующего незаконного сбыта расфасовал и упаковал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, общей массой 11,49 грамма, в 12 свертков из полимерного материала (сверток № – 0,93 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № – 0,99 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,99 грамма, сверток № – 1,02 грамма, сверток № —0,96 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,94 грамма), которые ФИО2 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок», как при себе, так и по месту жительства по вышеуказанному адресу, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут у 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, общей массой 11,49 грамма, в 12 свертках из полимерного материала (сверток № – 0,93 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № – 0,99 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,99 грамма, сверток № – 1,02 грамма, сверток № – 0,96 грамма, сверток № – 0,94 грамма, сверток № – 0,94 грамма), которые ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 грамм, а особо крупный размер свыше 10000 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

2. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 33,57 грамма.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «Ох и Ах» и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время, место и обстоятельства не установлены, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, общей массой не менее 33,57 грамма, а также с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,0036 грамма, о чем «оператор/куратор», зарегистрированный на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM» в указанный период времени уведомил ФИО2, путем направления сообщения в чате интернет-магазина «Ох и Ах», с целью изъятия наркотического средства, для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом неопределённому кругу лиц.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, и в интересах всех участников организованной группы, следуя указаниям неустановленных лиц, зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время, дата, место не установлены, незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника и стал незаконно хранить в том числе при себе, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, общей массой не менее 33,57 грамма, а также с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,0036 грамма.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию неустановленных лиц, являющихся «операторами/кураторами» интернет-магазина «Ох и Ах», зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», при неустановленных обстоятельствах, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения сохранности «клада» и удобства последующего незаконного сбыта расфасовал и упаковал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, общей массой 33,57 грамма:

- в 15 свертков из полимерного материала (сверток № – 0,96 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,91 грамма, сверток № – 0,96 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,99 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № —0,96 грамма, сверток № – 1,01 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № – 0,97 грамма, сверток № – 0,97 грамма, сверток № – 1,03 грамма);

- в один пакет из полимерного материала массой 18,99 грамма; 

- а также на электронных весах, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,0036 грамма, которые ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок» по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>.

В период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, общей массой 33,57 грамма:

- в 15 свертках из полимерного материала (сверток № – 0,96 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,91 грамма, сверток № – 0,96 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,99 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,98 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № – 0,96 грамма, сверток № – 1,01 грамма, сверток № – 0,95 грамма, сверток № – 0,97 грамма, сверток № – 0,97 грамма, сверток № – 1,03 грамма);

- в одном пакете из полимерного материала массой 18,99 грамма;

- а также на электронных весах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 0,0036 грамма, которые ФИО2, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории г. Иваново.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), тетрагидроканнабинол относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 грамм, а особо крупный размер свыше 10000 грамм, значительный размер для наркотического средства тетрагидроканнабинол (всех изомеров и их производных) составляет свыше 0,05 грамм, крупный размер свыше 0,25 грамм, а особо крупный размер свыше 50 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

3. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «Ох и Ах» и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 00 минут 23 января 2024 года, более точные дата и время, место, обстоятельства не установлены, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,95 грамма, о чем «оператор/куратор», зарегистрированный на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM» в указанный период времени уведомил ФИО2, путем направления сообщения в чате интернет-магазина «Ох и Ах», с целью изъятия наркотического средства, для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом неопределённому кругу лиц.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, и в интересах всех участников организованной группы, следуя указаниям неустановленных лиц, зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», в период с 01 января 2024 года до 10 часов 00 минут 23 января 2024 года, более точные время, дата, место не установлены, незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, и стал незаконно хранить, в том числе при себе, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,95 грамма.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию неустановленных лиц, являющихся «операторами/кураторами» интернет-магазина «Ох и Ах», зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», при неустановленных обстоятельствах, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения сохранности «клада» и удобства последующего незаконного сбыта расфасовал и упаковал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, в 1 сверток из полимерного материала, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок», как по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в период времени с 01 января 2024 года до 10 часов 00 минут 23 января 2024 года, более точное время не установлено, прибыл к 

<

адрес>, визуально выбрал место оборудования «тайника-закладки» в снегу на участке местности, имеющем географические координаты 56.997629 40.944459, расположенного у вышеуказанного дома, где поместил в снег 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, после чего произвел фотофиксацию указанного участка местности на камеру мобильного телефона марки «iPhone» с автоматическим определением географических координат, находящегося в пользовании последнего, о чем намеревался сообщить путем отправки сообщений в чате интернет-магазина «Ох и Ах» неустановленным лицам, являющимся «операторами/кураторами» интернет-магазина «Ох и Ах».

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, ФИО2, действуя в интересах всех участников группы, продолжил незаконно хранить в оборудованном им тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

23 января 2024 года в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

23 января 2024 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут у 

<

адрес>А по 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 56.997629 40.944459, в снегу в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,95 грамма, в 1 свертке из полимерного материала, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 грамм, а особо крупный размер свыше 10000 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

4. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,99 грамма.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «Ох и Ах» и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время, место, обстоятельства не установлены, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамма, о чем «оператор/куратор», зарегистрированный на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM» в указанный период времени уведомил ФИО2, путем направления сообщения в чате интернет-магазина «Ох и Ах», с целью изъятия наркотического средства, для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом неопределённому кругу лиц.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, и в интересах всех участников организованной группы, следуя указаниям неустановленных лиц, зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время, место не установлены, незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, и стал незаконно хранить, в том числе при себе, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамма.

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы, в вышеуказанный период времени, действуя по указанию неустановленных лиц, являющихся «операторами/кураторами» интернет-магазина «Ох и Ах», зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», при неустановленных обстоятельствах, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения сохранности «клада» и удобства последующего незаконного сбыта расфасовал и упаковал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, в 1 сверток из полимерного материала, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок», как по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, прибыл к 

<

адрес>, визуально выбрал место оборудования «тайника-закладки» в снегу на участке местности, имеющем географические координаты 56.999194 40.944627, расположенного у вышеуказанного дома, где поместил в снег 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, после чего произвел фотофиксацию указанного участка местности на камеру мобильного телефона марки «iPhone» с автоматическим определением географических координат, находящегося в пользовании последнего, о чем намеревался сообщить путем отправки сообщений в чате интернет-магазина «Ох и Ах» неустановленным лицам, являющимся «операторами/кураторами» интернет-магазина «Ох и Ах».

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, ФИО2, действуя в интересах всех участников группы, продолжил незаконно хранить в оборудованном им тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут у 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 56.999194 40.944627, в снегу в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, в 1 свертке из полимерного материала, которое ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 грамм, а особо крупный размер свыше 10000 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

5. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 грамма.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии со схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «Ох и Ах» и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время, место, обстоятельства не установлены, незаконно произвели с целью последующего незаконного сбыта и осуществили незаконный сбыт путем организации тайника-закладки в неустановленном месте, не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 грамма, о чем «оператор/куратор», зарегистрированный на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM» в указанный период времени уведомил ФИО2, путем направления сообщения в чате интернет-магазина «Ох и Ах», с целью изъятия наркотического средства, для последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом неопределённому кругу лиц.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, и в интересах всех участников организованной группы, следуя указаниям неустановленных лиц, зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время, место не установлены, незаконно приобрел путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, и стал незаконно хранить, в том числе при себе, 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 грамма.

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ включительно, точные дата и время не установлены, действуя по указанию неустановленных лиц, являющихся «операторами/кураторами» интернет-магазина «Ох и Ах», зарегистрированных на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах» под псевдонимом «SCM», при неустановленных обстоятельствах, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения сохранности «клада» и удобства последующего незаконного сбыта расфасовал и упаковал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, в 1 сверток из полимерного материала, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок», как по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, в вышеуказанный период времени прибыл к 

<

адрес>, визуально выбрал место оборудования «тайника-закладки» в снегу на участке местности, имеющем географические координаты 56.998518 40.946853, расположенного у вышеуказанного дома, где поместил в снег 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, после чего произвел фотофиксацию указанного участка местности на камеру мобильного телефона марки «iPhone» с автоматическим определением географических координат, находящегося в пользовании последнего, о чем намеревался сообщить путем отправки сообщений в чате интернет-магазина «Ох и Ах» неустановленным лицам, являющимся «операторами/кураторами» интернет–магазина «Ох и Ах».

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, ФИО2, действуя в интересах всех участников группы, продолжил незаконно хранить в оборудованном им тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут у 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 56.998518 40.946853, в снегу в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма в 1 свертке из полимерного материала, которое ФИО2, действуя в интересах всех участников организованной группы, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные участники организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иных неустановленных участников организованной группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно ст.ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 грамм, а особо крупный размер свыше 10000 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 нарушил ст.ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал, не согласившись с его участием в организованной группе, поскольку с другими лицами группы он не общался, групповых заданий от куратора не получал, ему неизвестно с кем он переписывался, возможно, это была автоматическая система – «БОТ». Показал, что в связи с материальными трудностями, связанными с приобретением лекарственных средств для бабушки, лежавшей в реанимации, после новогодних праздников он зарегистрировался на интернет-площадке «Solaris», где было объявление о работе, на которое он согласился. Он внес залог в размере 50000 рублей, после чего куратор с именем «SCM» прислал инструкцию о том, что необходимо расфасовать наркотические средства, организовать тайники, сфотографировать их и передать информацию куратору, за что должен был получить 800 рублей за 1 закладку через личный кабинет и биткоины. Затем ему прислали координаты тайника-закладки в лесополосе. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, действуя по инструкции, он забрал эту закладку, в которой находилось примерно 49 грамм наркотического средства гашиш одним спрессованным куском в зип-пакете и скотче. Примерно из 30 грамм этого наркотического средства он расфасовал в пакеты по 1 грамму, оставшиеся граммы наркотического средства он хранил дома единым куском. ДД.ММ.ГГГГ, также действуя по инструкции, он разложил три закладки на 

<

адрес> и был задержан сотрудниками полиции. Передать информацию об организованных тайниках куратору он не успел. Электронные весы и пакеты купил в магазине. При проведении личного досмотра он добровольно сообщил, что при нем имеются запрещенные вещества и сообщил, что у него дома также находятся наркотические средства. В содеянном раскаивается. Является потребителем наркотических средств, имеет хронические заболевания. Ранее проживал с бабушкой 94 лет, являющейся инвалидом и ветераном Великой Отечественной войны, он осуществлял за ней уход до ее смерти, также оказывает помощь бабушке, проживающей в 

<

адрес>, оказал благотворительную помощь в фонд «Своих не бросаем», добровольно писал явку с повинной и принимал участие в следственных действиях и оказывал следствию помощь, сообщил пароль от мобильного телефона и мессенджера «Telegram», не возражал против осмотра его мобильного телефона.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в интернет-магазин «Ох и Ах» на интернет-площадке «Solaris» анкету он не отправлял, работал по залогу, по указанию куратора установил программу «NoteCam», которая автоматически присваивает координаты фотографиям, с помощью которой он делал метки тайника, а также писал краткое описание - текст пояснение. Ему также были даны ссылки с кратким описанием условий работы. У куратора было имя «SCM» на платформе. С ним он переписывался в чате на площадке. Участников чата было много, среди них были два оператора, которые занимались продажей наркотиков потребителям, решали вопросы по «ненаходам», куратор, который работает с курьерами-закладчиками, директор магазина, хозяин магазина, другие курьеры-закладчики, которые периодически менялись. Куратор выдавал ему адреса - изображения с координатами, описанием места тайника, крупнооптовых закладок - мастер-клады, которые он должен был забирать. Внутри мастер-клада находились плитки с гашишем, который он должен был расфасовать и упаковать, после чего помещать небольшие свертки в организованные им тайники для потребителей, затем их сфотографировать, на изображении сделать отметку, координаты, описание и отправить данную фотографию куратору. По результатам помещения всех свертков в тайники из мастер-клада сотрудники магазина должны были составить отчет, затем он должен был получить денежные средства биткоинами на его личный кабинет на платформе «Solaris», откуда он должен был их вывести на свою банковскую карту. Биткоин-кошелек на данной платформе принадлежал хозяину магазина, менялся каждые 30 минут, доступа к нему он не имел. При общении с куратором они использовали сокращенные названия наркотических средств «гаш» - гашиш. Ссылки с инструктажем после прочтения автоматически удалялись, поэтому он их сохранял для удобства чтения. За время работы в интернет-магазине он получил два мастер-клада. Первый клад он получил в лесном массиве 

<

адрес>, закопанным в землю. Наркотик был одной плиткой весом примерно в 50 грамм. Он отчитался перед куратором о том, что взял наркотик и его вес соответствует заявленному. Ему разъяснили, как осуществить фасовку наркотика и дали указание расфасовать его, самостоятельно выбрав количество и массу каждого свертка. Он расфасовал наркотики в свертки по 1 грамму каждый, упаковав в пакет зип-лок и пищевую пленку, затем поместив в голубую салфетку для упрощения обнаружения свертков потребителями. После помещения всех 50 свертков в тайники в разных района 

<

адрес>, он каждый из них сфотографировал, присвоив фотографиям координаты, описав место и поставив метку на фотографии, после чего данные фотографии отправлял куратору. Денежные средства за сбыт данного наркотика он не получил. Следующий выданный ему тайник с наркотиком он не смог найти, после чего ему дали третий тайник. Он понимал и осознавал, что работал в качестве курьера-закладчика наркотических средств и иных запрещенных в свободном обороте веществ в интернет-магазине «Ох и Ах». Тетрагидроканнабинол фактически остался от взвешивания гашиша, который он сбывал, и был предназначен для употребления (т. 2 л.д. 99-104, 108-110, 131-137, 170-173).

Из протокола явки ФИО2 с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ему требовались денежные средства на лечение бабушки и погашение задолженностей по кредитным обязательствам. Ранее он употреблял наркотические средства и решил устроиться на работу курьером-закладчиком. В декабре 2023 года он написал оператору магазина «Ох и Ах» на интернет-площадке «Solaris», который сообщил о необходимости внесения залога в размере 50000 рублей для того, чтобы получить партию наркотического средства. Внеся залог, ему отправили инструкцию, дали первый мастер-клад, скинув ссылку с координатами. Забрав мастер-клад в лесном массиве, в котором находилось 50 грамм наркотического средства гашиш, он расфасовал его на более мелкие закладки и течение нескольких дней разложил их в разных района 

<

адрес>, отправив фотографии и координаты оператору. Далее ему выдали фотографию с координатами в лесном массиве, где должен был находиться мастер-клад с 50 граммами гашиша. Приехав по координатам, он не смог найти данный тайник с наркотическим средством. Написав об этом оператору, тот сообщил, что не будет ему платить за закладки, которые он сделал, и отправит ему еще один мастер-клад с 50 граммами гашиша для расфасовки и организации тайников. Забрав мастер-клад в лесном массиве, расфасовав его, ДД.ММ.ГГГГ организовал 3 тайника-закладки, после чего был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 92-93).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подтвердил данные им показания и указал на место - с торца 

<

адрес>, где около металлического ограждения контейнерной площадки с географическими координатами 56.997629, 40.944459 в снегу он организовал тайник-закладку с наркотическим средством гашиш в свертке; далее указал место - под балконом 

<

адрес> с географическими координатами 56.998518, 40.946853, где в снегу он организовал тайник с наркотическим средством гашиш в свертке; далее на место - у основания дерева у 

<

адрес> с географическими координатами 56.999194, 40.944627, он организовал тайник-закладку с наркотическим средством гашиш в свертке, поместив его с сугроб, а также место - у 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками полиции; далее на место - на автомобильной дороге «Р80» направления «Иваново-Родники» в лесном массиве у основания дерева в 270 метрах до 

<

адрес> с географическими координатами 56.997569, 41.155229, где в тайнике, присыпанным землей и снегом, он забрал сверток из полимерного материала с наркотическим средством гашиш общей массой 50 граммов (т. 2 л.д. 138-145).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания и просил им доверять, уточнив, что не входил в состав организованной группы. Явка с повинной была им написана добровольно, в присутствии защитника, положения, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации, были ему разъяснены и понятны, изложенные в ней сведения, подтвердил. В проверке показаний на месте участвовал добровольно, изложенные сведения подтвердил.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО16, эксперта ФИО14, данные ими в стадии предварительного расследования.

Свидетель ФИО8 - старший оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> показал, что в начале января 2024 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет свою незаконную деятельность интернет-магазин «Ох и Ах», используя в своей противоправной деятельности интернет-платформу «Solaris». Закладчики по заданию оператора организуют тайники-закладки с наркотиками в различных района 

<

адрес>; руководство осуществляет неустановленное лицо, в состав преступной группы входят «оператор», «куратор», «кадровик», «курьеры-закладчики», «курьеры-фасовщики», «склад». Привлекает в состав группы новых участников «кадровик», который собирает данные о кандидатах, проводит их обучение, инструктаж. Для трудоустройства в магазин в роли «курьера-закладчика» необходимо внести депозит. Также поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> проживает курьер-закладчик - ФИО2, входящий в состав данной преступной группы, который организует тайники-закладки в районе 

<

адрес>. Было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО2 в районе его проживания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был принят под наблюдение у 

<

адрес>. ФИО2 направился под арку на углу указанного дома, справа от угла арки поместил в снег неустановленный предмет небольшого размера, после чего осуществил фотофиксацию указанного места на камеру мобильного телефона. Затем ФИО2 вышел на 

<

адрес> с противоположной от подъездов стороны, перешел автомобильную дорогу по направлению к 

<

адрес>, при движении по тротуару вдоль указанного дома, ФИО2 наклонился возле одного из деревьев и поместил в снег неустановленный предмет небольшого размера, после чего осуществил фотофиксацию указанного места на камеру мобильного телефона. При движении до момента задержания ФИО2 вел себя настороженно, менял скорость, направление движения, постоянно оглядывался. Было принято решение о задержании ФИО2, который был задержан у 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш, которое он намеревался поместить в тайники-закладки для дальнейшего сбыта. У ФИО2 были обнаружены и изъяты 12 свертков с веществом общей массой 11,49 грамма, мобильный телефон марки «iPhone», бумажные салфетки синего цвета, две банковские карты на имя ФИО2, денежные средства в размере 35000 рублей, которые были ему возвращены. При этом ФИО2 добровольно сообщил пароль от телефона и мессенджера «Telegram» (т. 1 л.д. 161-163, 180-183).

Свидетель ФИО9 - оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 164-167).

Свидетель ФИО10 - оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> показал, что в начале января 2024 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет свою деятельность по сбыту наркотических средств через тайники-закладки интернет-магазин «Ох и Ах», действующий на интернет-платформе «Solaris», а также о том, что в 

<

адрес> проживает ФИО2 - организующий тайники-закладки в районе 

<

адрес>. Было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 По указанию руководства он (ФИО10) прибыл на место задержания ФИО2 во время его личного досмотра для оказания содействия сотрудникам полиции. После проведения личного досмотра им было получено объяснение от принимавшего участие понятого. Ему (ФИО10) известно, что у ФИО2 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством гашиш, сотовый телефон, банковские карты, бумажные салфетки (т. 1 л.д. 168-169).

Свидетель ФИО11 - начальник отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до конца января 2024 года неустановленное лицо, обладающее организаторскими способностями, лидерскими качествами и высоким уровнем знаний в области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», его программных продуктов, при использовании браузера «Tor» интернет-площадки «Solaris», созданной и запрещенной на территории РФ и предназначенной для осуществления незаконных сбытов запрещенных в свободном обороте товаров и услуг, в том числе наркотических средств, открыло на данной интернет-площадке интернет-магазин «Ох и Ах». Вход на указанную площадку осуществляется при переходе по ссылке. На момент проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 данный интернет-магазин в мессенджерах не работал. На данной площадке находятся различные интернет-магазины по продаже наркотических средств, такие как «Ох и Ах». В данном интернет-магазине приобретатель должен самостоятельно оформить заказ, сделав выбор необходимого города, вида и массы наркотического средства, после чего связаться с продавцом в открывшимся личном чате магазина, оператор по продаже наркотических средств направляет приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После оплаты путем перевода денежных средств на указанный оператором банковский счет либо номер кошелька, продавец передает покупателю сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, путем направления извещения в открытом личном чате в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения тайника. В ФИО1 магазина «Ох и Ах» имеется позиция с предлагаемыми к приобретению наркотическими средствами в различных массах, указаны в сленговых названиях, имеется возможность выбора города и района. Масса наркотического средства гашиш 1 грамма доступна к приобретению через тайник (прикоп), 2 грамма – на магните. Также имеется предложение о работе курьером-закладчиком по сбыту гашиша с указанием зарплаты в размере 800 рублей за 1 клад массой 1 грамм, в том числе в 

<

адрес>, и об иных вакансиях – курьером, перевозчиком, склад. Для начала работы в интернет-магазине, указано на необходимость внесения залога в размере не менее 5000 рублей. Для трудоустройства курьером-закладчиком лицо обращается в «кадровый отдел» интернет-магазина, где обсуждаются цели и задачи предполагаемой работы, предоставляются анкетные данные лица, после этого лицо переадресуется к «инструктору по безопасности», который разъясняет вопросы о продолжительности работы, порядке производства выплат заработной платы, задания по выдаче мастер-клада, места, где запрещено организовывать тайники-закладки. Курьер-закладчик организовывает тайники, отчитывается о проделанной работе. Затем при последующей проверке указанных мест путем продажи либо физической проверки иными неустановленными лицами, курьер-закладчик принимается на работу и переадресовывается к «куратору/оператору», считается принятым на работу. В составе интернет-магазина действуют «операторы-кураторы», «курьеры-фасовщики», «курьеры-закладчики», «кадровики и менеджеры», «склад». Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств, с присущими особенностями: структурированностью, устойчивостью и сплоченностью, строгой конспирацией, организованностью, единством цели создания и функционирования группы, внутренней дисциплиной, высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности. В начале января 2024 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> свою незаконную деятельность осуществляет преступная группа, создавшая интернет-магазин «Ох и Ах» на интернет-платформе «Solaris», посредством которого осуществляется реализация разных видов наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. Неустановленные лица, входящие в состав данной группы, занимаются незаконным сбытом различных наркотических средств, в том числе гашиш, путем организации тайников-закладок, на территории 

<

адрес> свою деятельностью осуществляют курьеры-закладчики наркотических средств из числа местных жителей, входящих в состав данной группы. Один из курьеров-закладчиков, входящих в состав преступной группы, распространяет наркотические средства через тайники-закладки во 

<

адрес>, в том числе в районе 

<

адрес> в утренние и дневные часы. Был установлен ФИО2, за которым было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе адреса его проживания. Было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 00 минут ФИО2 организовал три тайника-закладки с наркотическими средствами у домов 15, 13а и 48 по 

<

адрес>. При личном досмотре у ФИО2 были обнаружены и изъяты 12 свертков из полимерного материала с веществом внутри, бумажные салфетки синего цвета, сотовый телефон марки «iPhone», пароль к которому ФИО2 добровольно сообщил, банковские карты на имя ФИО2 С разрешения ФИО2 его сотовый телефон был осмотрен. В ходе осмотров мест происшествия по вышеуказанным адресам, установленным в ходе «Наблюдения», были обнаружены свертки с наркотическими средствами. В целях конспирации деятельности группы названия наркотиков при общении участников группы не употреблялись. Денежные средства от сбытов посредством организации тайников, неустановленное лицо по достигнутой договоренности, должно было переводить ФИО2 безналичным расчетом. Выбор упаковки конкретно не обговаривался, был предоставлен ФИО2 на его усмотрение, но позволяющая обеспечивать сохранность наркотического средства в организованном тайнике. Установить личность оператора, куратора, организатора группы не представилось возможным ввиду использования сложной системы конспирации преступной деятельности (т. 1 л.д. 170-179).

Свидетели ФИО12 и ФИО13 показали, что принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 у 

<

адрес>. ФИО2 на вопрос сотрудника полиции об имеющихся у него при себе запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ веществах ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство гашиш, которое он намеревался поместить в тайники-закладки для дальнейшего сбыта. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 у него были изъяты 12 свертков из полимерного материала с веществом внутри, бумажные салфетки синего цвета, денежные средства в размере 35000 рублей, которые были возвращены ФИО2, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе светлого цвета, от которого ФИО2 добровольно сообщил пароль и пароль от мессенджера «Telegram», дал свое согласие на осмотр информации в телефоне. При проведении личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции каких-либо угроз ему не высказывали, давление на него не оказывалось, замечания к протоколу личного досмотра никто не высказывал (т. 1 л.д. 184-186, 187-190).

Эксперт ФИО14 - старший эксперт ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> показал, что тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств: гашиш, марихуана, гашишное масло, а также содержится в самом растении конопля, из которого изготавливаются вышеуказанные наркотические средства. Обнаруженные на поверхности весов наслоения вещества, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, могли образоваться от взвешивания наркотических средств гашиш, марихуана, гашишное масло. В ходе производства исследования указанные наслоения вещества израсходованы полностью. Исследование методом оптической микроскопии, в ходе которого возможно было бы установить конкретный вид наркотического средства, не проводилось в виду недостаточного количества вещества для данного вида исследования (т. 2 л.д. 21-22).

Свидетели ФИО15 и ФИО16, являющиеся отцом и мачехой ФИО2 соответственно, охарактеризовали его с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, внимательного, открытого, работящего, имеющего хронические заболевания, проходившего лечение от наркотической зависимости. Ранее ФИО2 проживал с бабушкой 93 лет и осуществлял за ней уход (т. 1 л.д. 146-148, 149-150).

Судом исследованы материалы уголовного дела:

Материалами оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО2, которые были в установленном порядке рассекречены и представлены в СУ УМВД России по 

<

адрес>, приобщены к материалам дела (т. 1 л.д. 40-41, 42-43, 44).

Согласно рапорту о/у УНК УМВД России по 

<

адрес>, в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ начато оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО2 у 

<

адрес>. В 09 часов 45 минут ФИО2 был принят под наблюдение у подъезда 2 

<

адрес>, он направился под арку, расположенную в углу вышеуказанного дома, где справа от угла арки данного дома поместил в снег неустановленный предмет, после чего зафиксировал место на камеру мобильного телефона, далее вышел на 

<

адрес>, перешел дорогу по направлению к 

<

адрес> вышеуказанной улицы. Двигаясь по тротуару параллельно 

<

адрес>, ФИО2 наклонился возле одного из деревьев и поместил в снег неустановленный предмет, после чего зафиксировал на камеру мобильного телефона данное место, после чего ФИО2 прошел дальше по тротуару. В 10 часов 00 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>. В ходе проведения «Наблюдения» ФИО2 вел себя настороженно, менял скорость и направление движения, оглядывался (т. 1 л.д. 46).

Из карточки происшествия следует, что в ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение о задержании ФИО2 у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 68, 76, 84).

В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки - бумажные салфетки синего цвета и телефон марки «iPhone» в корпусе светлого цвета в темном силиконовом чехле, в кармане кофты - металлическая визитница с банковскими картами «Сбер Мир» 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, «Ренессанс кредит Мир» 

<

данные изъяты> во внутреннем кармане кофты - денежные средства в размере 35000 рублей, в правом переднем кармане штанов - 12 свертков, обмотанных полимерным материалом, с неизвестным веществом внутри. ФИО2 добровольно сообщил пароль от телефона «4321» и от мессенджера «Телеграмм» «202222» и дал свое согласие на осмотр телефона (т. 1 л.д. 48-49).

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, общей массой 11,49 грамма, является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 52).

У свидетеля ФИО8 в ходе выемки изъяты 12 пакетов из полимерного материала с пластичным веществом коричневого цвета внутри, являющееся наркотическим средством гашиш, общей массой после производства исследования 11,25 грамма, фрагменты полимерного материала, сотовый телефон марки «iPhone», банковские карты «Сбербанк», «Ренессанс Кредит», бумажные салфетки синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 1 л.д. 193-195, 197-199, 201-203).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, общей массой 11,25 грамма (объекты № – 0,91 грамма, № – 0,93 грамма, № – 0,97 грамма, № – 0,93 грамма, № – 0,92 грамма, № – 0,92 грамма, № – 0,92 грамма, № – 0,97 грамма, № – 1,00 грамма, № – 0,94 грамма, № – 0,92 грамма, № – 0,92 грамма), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 226-228).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 12 пакетов из неокрашенного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится один фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, фрагменты неокрашенного полимерного материала, многочисленные бумажные салфетки синего цвета, банковские карты банков «Сбербанк» и «Ренессанс Кредит», мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. При осмотре мобильного телефона для доступа к нему использован код, указанный ФИО2, «

<

данные изъяты>», установлен абонентский номер +№. На главном экране имеются ярлыки приложений, среди которых «NoteCam», «Яндекс карты», «TorBrowsers», «TurboVPN», «Telegram». Для доступа к приложению «Telegram» использован код, указанный ФИО2 «4321». В приложении «Telegram» имеется папка «Избранное», в которой содержатся за период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ: публикация учетной записи «Хронос» на тему платформы «HYDRA», три входящих текстовых сообщения от контакта «Братишка» со ссылками, исходящие текстовые сообщения «время 12:20 - Фрунзе, 18» со ссылками, исходящие сообщения с изображениями участков местности с географическими координатами и описанием «голубая салфетка в снегу», за ДД.ММ.ГГГГ исходящие сообщения с изображениями участков местности с географическими координатами 56.997629, 40.944459; 56.998518, 40.946853, 56.999194, 40.944627 и описанием «голубая салфетка в снегу» (т. 2 л.д. 41-45, 46-47, 49-62, 63-64, 84-88, 89-90).

Место происшествия - участок местности у 

<

адрес> с географическими координатами 56.997629, 40.944459 осмотрено, в снегу обнаружена и изъята голубая салфетка с полиэтиленовым пакетом внутри, в котором находится 1 сверток с веществом (т. 1 л.д. 70-74).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование спрессованное вещество, массой 0,93 грамма, является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 241-242).

Место происшествия - участок местности у 

<

адрес> с географическими координатами 56.999194, 40.944627 осмотрено, в 20-ти метрах от вышеуказанного дома у дерева в снегу обнаружена и изъята в голубой салфетке в полиэтиленовом пакете 1 сверток с веществом (т. 1 л.д. 78-82).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование спрессованное вещество, массой 0,97 грамма, является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 248-249).

Место происшествия - участок местности у 

<

адрес> с географическими координатами 56.998518, 40.946853 осмотрен, под балконом в снегу слева от торца дома обнаружена и изъята голубая салфетка с полиэтиленовым пакетом внутри, в котором находится 1 сверток с веществом (т. 1 л.д. 86-90).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование спрессованное вещество, массой 0, 95 грамма, является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 234-235).

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, общей массой 2,91 грамма (масса объекта №, 95 г, масса объекта №,97 грамма, масса объекта №,99 грамма), является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 69, 77, 85).

Изъятые в ходе осмотров мест происшествия у домов 13, 15а, 48 по 

<

адрес> коммуны 

<

адрес> фрагменты бумаги голубого цвета, фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала, пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками, внутри которых находятся фрагменты спрессованного вещества коричневого цвета с наркотическим средством гашиши (анаша, смола каннабиса) массами после производства исследования 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма соответственно, осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 72-79, 80-82).

Место происшествия - помещение 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес> осмотрено с участием обвиняемого ФИО2, обнаружены и изъяты: фрагмент пластичного вещества коричневого цвета, 15 свертков из полимерного материала с веществом темно-коричневого цвета, бумажные салфетки голубого цвета, рулон полимерной пленки, пакеты из полимерного материала, двое электронных весов серого цвета (т. 1 л.д. 107-112, 135-145).

Согласно заключениям экспертов №№, 2/143 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу спрессованное вещество в виде комка неопределенной формы коричневого цвета из пакета, массой 18,99 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); спрессованное вещество, общей массой 14,58 грамма (объекты № – 0,96 грамма, № – 0,98 грамма, № – 0,91 грамма, № – 0,96 грамма, № – 0,98 грамма, № – 0,99 грамма, № – 0,98 грамма, № – 0,98 грамма, № – 0,95 грамма, № – 0,96 грамма, № – 1,01 грамма, № – 0,95 грамма, № – 0,97 грамма, № – 0,97 грамма, № – 1,03 грамма), является наркотическим средством - гашиш; наслоения вещества коричневого цвета на площадке для взвешивания, предоставленных электронных весов, массой 0,0015 грамма, и наслоения вещества коричневого цвета на площадке для взвешивания, под крышкой предоставленных электронных весов, массой 0,0021 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 4-6, 11-12, 17-19).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия - помещения 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес>, пакет из прозрачного полимерного материала с замком, внутри которого находится фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после производства исследования 18,97 грамма; 15 пакетов из неокрашенного полимерного материала с замком, внутри каждого из которых находится один пакет из полимерного материала с находящимся внутри фрагментом спрессованного вещества коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой после производства исследования 14,28 грамма, двое электронных весов в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с крышкой из неокрашенного полимерного материала, пакет из полимерного материала с замком, внутри которого находятся многочисленные пустые пакеты из полимерного материала с замками, многочисленные бумажные салфетки синего цвета, рулон прозрачной бесцветной полимерной пленки осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 24-30, 34-38, 31-32, 39-40, 65-69, 70-71).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступлений.

Подсудимый ФИО2 фактически вину в совершении преступлений признал и дал показания в ходе предварительного следствия и судебного заседания обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, включая о дате и месте приобретения большой партии наркотического средства для последующего сбыта, не согласившись с его участием в организованной группе.

Кроме показаний подсудимого, виновность ФИО2 в совершении преступлений также подтверждается показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 в целях проверки имеющейся оперативной информации о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств, показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13 об обстоятельствах личного досмотра ФИО2, в ходе которого были изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта неопределенному кругу лиц, мобильный телефон ФИО2, бумажные салфетки синего цвета.

Показания всех вышеуказанных лиц согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и не содержат в себе существенных противоречий. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела судом не установлено. Оснований сомневаться в достоверности показаний допрошенных лиц у суда не имеется, поскольку эти показания в полном объеме объективно подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколом личного досмотра ФИО2, протоколами осмотров мест происшествия, исходящими сообщениями, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО2, со ссылками с географическими координатами участков местности расположения тайников и описанием «голубая салфетка в снегу».

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, получены в соответствии с требованиями закона. Нарушений задач и принципов оперативно-розыскной деятельности в ходе ее осуществления не допущено. Предусмотренные ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» постановления о рассекречивании материалов ОРД и о предоставлении результатов ОРД следователю, подписанные уполномоченным руководителем органа, проводившего ОРМ, подтверждают соблюдение установленного порядка предоставления результатов ОРД и возможность их последующего использования в процессе доказывания. Рассекреченные документы позволяют проверить и оценить результаты такой деятельности.

Каких-либо нарушений и провокационных действий, направленных на формирование у ФИО2 умысла на совершение преступлений, со стороны сотрудников правоохранительных органов при проведении ими оперативно-розыскного мероприятия не установлено. Из показаний ФИО2 следует, что он решил заниматься распространением наркотических средств, ответив на рекламное объявление в сети «Интернет» на интернет-площадке «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах», поскольку его интересовала материальная составляющая, что свидетельствует о добровольном характере осуществления деятельности по незаконному обороту наркотиков и формировании умысла у ФИО2 на незаконный оборот наркотических средств вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. 

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствует общее количество изъятого наркотического средства, его расфасовка в удобные для сбыта упаковки (12 свертков, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, 3 свертка – в ходе осмотров мест происшествия у домов 15, 13а и 48 по 

<

адрес>, 15 свертков и пакет с нерасфасованным спрессованным веществом, а также с электронных весов – в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2), а также показания самого ФИО2, данные им на предварительном следствии и в судебном заседании, в явке с повинной и в ходе проверки показаний на месте, подтвержденные в судебном заседании.

Действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступление он совершал в целях получения денежного вознаграждения.

Тот факт, что изъятые у ФИО2 при личном досмотре, в ходе осмотров мест происшествия, в том числе по месту жительства ФИО2, вещества для последующего сбыта, являются наркотическими и их вес, подтверждаются выводами проведенных исследований и экспертиз. Заключения экспертов, проведенные по уголовному делу в отношении наркотических средств, мотивированы, сомнений в своей объективности не вызывают. Выводы экспертов изложены с достаточной ясностью и полнотой.

Из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт приобретенного им наркотического средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Об этом свидетельствуют действия ФИО2, который, получив оптовую партию наркотического средства, разделил ее на более мелкие свертки с наркотическим средством для удобства дальнейшего сбыта и поместил в различные места, материалы оперативно-розыскной деятельности, перепиской в мобильном телефоне ФИО2 о направлении им неустановленному лицу исходящих сообщений со ссылками с географическими координатами и описанием «голубая салфетка в снегу», показания оперативных сотрудников об обстоятельствах задержания ФИО2 с 12 свертками с наркотическим средством, осмотры мест происшествия, в ходе которых изъяты 3 свертка с наркотическим средством, помещенные ФИО2 в тайники-закладки, а также по месту его жительства 15 свертков, пакет с нерасфасованной частью спрессованного наркотического средства, а также наркотическое средство с электронных весов.

Таким образом, совокупность вышеприведенных доказательств приводит суд к убеждению, что по каждому из вмененных ФИО2 деяний умысел на незаконный сбыт наркотических средств формировался у него самостоятельно, о том, куда необходимо поместить наркотическое средство для его последующего сбыта, и его количестве. 

При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований полагать, что весь объем приобретенного ФИО2 наркотического средства предназначался для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотического средства.

В целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 активно использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», как для организации своей деятельности путем взаимодействия с интернет-магазином «Ох и Ах» на интернет-платформе «Solaris» с целью получения инструкций, так и для обеспечения последующего сбыта бесконтактным способом расфасованных наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством создания тайников-закладок. При этом суду не предоставлено доказательств использования ФИО2 при совершении преступлений какой-либо электронной сети. 

В связи с изложенным, в соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ суд находит необходимым уточнить формулировку предъявленного подсудимому обвинения по каждому факту путем конкретизации в части указания на совершение ФИО2 покушения на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что соответствует установленным в судебном заседании обстоятельствам. Данное изменение не ухудшает положение подсудимого, поскольку не изменяет объем предъявленного ему обвинения.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО2 выявляется синдром зависимости от нескольких наркотических средств и психоактивных веществ средней стадии (F19.2 по МКБ-10) (наркомания). Выявленные у ФИО2 расстройства психики не сопровождаются нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей, выражены не столь значительно, чтобы лишать его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО2 психическое расстройство не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению его права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических признаков алкоголизма у ФИО2 не выявлено. При назначении ФИО2 наказания, в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ на него может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на него может быть возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании, в лечении от алкоголизма не нуждается (т. 2 л.д. 208-210).

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими подтверждается приведенным заключением судебно-психиатрической экспертизы, с которым суд соглашается, не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности виновного, который адекватно вел себя, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2, суд признает его вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 11,49 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 33,57 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,99 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

При квалификации действий подсудимого по каждому преступлению суд принимает во внимание, что ФИО2 осознавал характер своих действий по незаконному обороту наркотических средств и желал действовать именно таким образом. ФИО2, действуя совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную ему в преступной группе роль, получил через тайниковую закладку оптовую партию наркотического средства, после чего расфасованные по сверткам наркотические средства хранил при себе, по месту проживания с целью дальнейшей реализации наркотических средств неограниченном кругу лиц, а также поместил в тайники-закладки, то есть выполнил действия, направленные на сбыт наркотических средств. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО2 каждого преступления в составе организованной группы нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено и объективно подтверждено исследованными в судебном следствии доказательствами, что неустановленные лица, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, создали организованную преступную группу, в состав которой вовлекли ФИО2, распределили между собой преступные роли, разработали преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью извлечения, таким образом, материальной выгоды.

В свою очередь ФИО2, действуя добровольно, без какого-либо принуждения, вступив в состав организованной преступной группы, созданной неустановленными лицами, выполняя отведенную им организатором преступную роль, получил от неустановленного лица наркотические средства – гашиш, тетрагидроканнабинол, предназначенные, для последующего незаконного сбыта. Действуя согласно разработанному плану, ФИО2 помещал указанные наркотические средства в тайники-закладки и по указанию неустановленного лица передавал ему подробную информацию о месте нахождения оборудованных тайников-закладок.

Вышеуказанное преступление было совершено подсудимым в составе организованной группы, о чем свидетельствует и тот факт, что участники данной группы – ФИО2 общался с организатором – неустановленным лицом, который в постоянном режиме координировал его действия и был осведомлен о его действиях, объемах выполненной работы, снабжал его необходимым количеством наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. При этом каждый из участников выполнял отведенную ему преступную роль, четко выполняя поставленные перед ним задачи.

В организованной группе широко применялись различные меры конспирации, сохранения в тайне информации о характере и методах преступной деятельности и извлекаемых доходах. Использовались термины для обозначения наркотических средств, дающие возможность двоякого толкования предметов, единообразно понятных только членам организованной группы. Соблюдая меры конспирации, неустановленное лицо руководило участниками группы дистанционно.

Об организованном и устойчивом характере группы свидетельствуют также стабильность ее состава, постоянство форм и методов преступной деятельности, действие группы на протяжении длительного периода времени, постоянство определяемых объектов совершения преступлений, четкое распределение ролей и обязанностей, с отработанной системой совершения преступления, и распределения полученных в результате совершения преступлений денежных средств, с использованием заранее приобретенных средств совершения преступлений.

Все участники организованной преступной группы выполняли каждый отведенную в преступлениях роль и действовали согласованно, имея единую цель – сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение.

Анализируя приведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что преступная группа, в состав которой входил подсудимый, была устойчивой, отличалась более высокой степенью организованности, чем группа лиц по предварительному сговору.

При этом действия ФИО2 с неустановленными лицами были совместными, согласованными, взаимодополняли друг друга в силу распределенных ролей, и все указанные лица преследовали общую преступную цель по распространению наркотических средств. Однако преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого ФИО2 и неустановленных лиц обстоятельствам, в связи с изъятием у ФИО2 наркотических средств сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий.

Преступления ФИО2 совершены с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанной сети – путем переписки с неустановленными лицами на интернет-платформе «Solaris» в интернет-магазине «Ох и Ах».

При юридической оценке действий ФИО2 суд принимает во внимание, что в соответствии с положениями Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ оборот психотропных веществ и наркотических средств без соответствующего разрешения (лицензии) является незаконным.

Согласно Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) и тетрагидроканнабинол относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 грамм, а особо крупный размер свыше 10000 грамм; для наркотического средства тетрагидроканнабинол (всех изомеров и их производных) значительный размер составляет свыше 0,05 грамм, крупный размер свыше 0,25 грамм, особо крупный размер свыше 50 грамм.

Определяя размер наркотических средств, суд исходит из примечания к ст. 228 УК РФ, а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, по 3 преступлениям (по фактам покушения на сбыт наркотического средства гашиш массами 0,95 грамма у 

<

адрес>, 0,99 грамма – у 

<

адрес>, 0,97 грамма – у 

<

адрес>); по преступлению по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш, массой 11,49 грамма – в ходе личного досмотра ФИО2 – значительного размера наркотического средства гашиш; по преступлению по факту покушения на сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 33,57 грамма и наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,0036 грамма – в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 – крупного размера наркотического средства гашиш.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил пять особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО2 41 год, он в браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет (т. 2 л.д. 201-202, 174-175); привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области общественного порядка (т. 2 л.д. 177-178); на учете у врача-психиатра, в ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер» не состоит (т. 2 л.д. 183, 190); с 2013 года состоял под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» с диагнозом «Употребление опиатов с вредными последствиями» (код по МКБ-10 F11.1), снят с наблюдения ДД.ММ.ГГГГ в связи с длительным отсутствием сведений и невозможностью осуществить наблюдение пациента (т. 2 л.д. 185); состоит на учете в ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ» (т. 2 л.д. 188). 

Согласно ответа Военного комиссариата 

<

адрес>, ФИО2 состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Военную службу не проходил, признан «В» ограниченно годным к военной службе (т. 2 л.д. 199).

Участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется удовлетворительно, нарушений общественного порядка установлено не было, жалоб на него не поступало, на учете в ОМВД России по 

<

адрес> не состоит (т. 2 л.д. 204).

По месту работы в ООО «Дэйл» ФИО2 характеризовался положительно, как грамотный и квалифицированный специалист, к возложенным обязанностям относился ответственно, трудолюбивый и отзывчивый человек, общительный, заботливый, внимательный к окружающим, нарушений трудовой дисциплины не имел.

Отцом ФИО15 и мачехой ФИО17 ФИО2 характеризуется с положительной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает по каждому преступлению: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче подробных показаний, в том числе по обстоятельствам совершения преступлений ранее не известных органу предварительного следствия, сообщении пароля от своего мобильного телефона и мессенджера «Telegram», изъятого в ходе его личного досмотра, и согласии на осмотр мобильного телефона, участии в проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 138-145), написании явки с повинной (т. 2 л.д. 92-93), даче образцов для сравнительного исследования (т. 1 л.д. 57-58), участии в осмотре места происшествия (т. 1 л.д. 107-112); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие у него хронических заболеваний, в том числе указанных в заключении комиссии судебно-психиатрических экспертов, состояние здоровья его родственников, осуществление ухода за престарелой бабушкой-инвалидом и ветераном Великой Отечественной войны, оказание помощи бабушке, проживающей в 

<

адрес>, оказание благотворительной помощи в фонд «Своих не бросаем», положительные характеристики, сообщение из УМВД России по 

<

адрес> об активном участии ФИО2 в проведении мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, в даче показаний по обстоятельствам инкриминируемых ему преступлений, в участии в проводимых следственных действиях.

Суд по каждому преступлению оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, не усматривает, учитывая, что таковых у ФИО2 не установлено; испытываемые им материальные затруднения, не могут оправдывать противоправную деятельность подсудимого при вышеизложенных обстоятельствах рассматриваемых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; при этом суд также учитывает, что указанные материальные затруднения являются следствием его поведения – непринятие подсудимым при отсутствии объективных препятствий мер к своему трудоустройству и получению легального дохода.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 по каждому преступлению, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

Учитывая наличие у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания за каждое из преступлений, совершенных ФИО2, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующей назначение наказания за неоконченное преступление, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при смягчающих обстоятельствах и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

При назначении наказания суд отмечает, что после применения правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом наличия иных смягчающих обстоятельств, максимально возможное наказание становится равным минимальному, предусмотренному за данное преступление (10 лет лишения свободы). При таких обстоятельствах ФИО2 за совершение указанных преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок менее 10 лет с учетом наличия смягчающих обстоятельств, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств, характера и повышенной степени общественной опасности, совершенных ФИО2 преступлений, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ категорий преступлений на менее тяжкие.

Исключительных обстоятельств, в том числе связанных с ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств не может повлиять на вывод суда о возможности исправления ФИО2 только в условиях изоляции от общества, но учитывается судом при назначении размера наказания.

С учетом личности ФИО2, характера и обстоятельств совершенных преступлений, за совершенные по совокупности преступления наказание ему подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для отмены или изменения в отношении ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

При этом в срок отбытия ФИО2 наказания подлежит зачету время его содержания под стражей с даты фактического задержания – с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ: 

- наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массами после производства исследования 18,97 грамма, 14,28 грамма, 11,01 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, с фрагментами упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области, подлежат оставлению на хранение в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области до разрешения вопроса по выделенному в отдельное производство уголовному делу (т. 2 л.д. 231-232); 

- двое электронных весов в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с крышкой из неокрашенного прозрачного полимерного материала, мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, как орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации, то есть принудительному и безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства; 

- пластиковая карта «СБЕР» номер «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты>, пластиковая карта «Ренессанс Кредит» «дебетовая карта» номер «

<

данные изъяты> и «EXPRESSCARD», хранящиеся при уголовном деле, необходимо выдать ФИО3 в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- пакет из полимерного материала с замком, внутри которого находятся многочисленные пустые пакеты из полимерного материала с замками; многочисленные бумажные салфетки синего цвета; рулон прозрачной бесцветной полимерной пленки, многочисленные бумажные салфетки синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся при уголовном деле, необходимо уничтожить, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 11,49 грамма);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 33,57 грамма);

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма);

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,99 грамма);

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 грамма), 

и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 11,49 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 33,57 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,99 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,97 грамма) в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 время нахождения его под стражей по настоящему уголовному делу с даты его фактического задержания – с 23 января 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массами после производства исследования 18,97 грамма, 14,28 грамма, 11,01 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, с фрагментами упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области подлежат оставлению на хранение в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области до разрешения вопроса по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- двое электронных весов в корпусе из полимерного материала серебристого цвета с крышкой из неокрашенного прозрачного полимерного материала, мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой, хранящиеся при уголовном деле, конфисковать в собственность государства; 

- пластиковая карта «СБЕР» номер «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты> пластиковая карта «Ренессанс Кредит» «дебетовая карта» номер «

<

данные изъяты> и «EXPRESS CARD», хранящиеся при уголовном деле, необходимо выдать ФИО2;

- пакет из полимерного материала с замком, внутри которого находятся многочисленные пустые пакеты из полимерного материала с замками; многочисленные бумажные салфетки синего цвета; рулон прозрачной бесцветной полимерной пленки, многочисленные бумажные салфетки синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся при уголовном деле, необходимо уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 15 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления государственного обвинителя, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья К.А. Назарова